भारत सरकार Government of India परमाणु ऊर्जा विभाग Department of Atomic Energy केंद्रीयकृत काडर अनुभाग Centralised Cadre Section

अणुशक्ति भवन Anushakti Bhavan, छ.शि.म.मार्ग C.S.M. Marg, मुंबई Mumbai 400 001.

सं./No. 04/3/2024-CCS/ 14848

अक्टूबर October, | 6 2024

कार्यालय ज्ञापन OFFICE MEMORANDUM

उप मुख्य सुरक्षा अधिकारी (वेतन मैट्रिक्स का स्तर - 11) के पद पर पदोन्नित के लिए नए भर्ती नियमों के अनुसार, पात्र अधिकारियों को लिखित परीक्षा और उसके बाद साक्षात्कार में शामिल होना आवश्यक है। पैनल में शामिल करने के लिए नामों की सिफारिश करते समय चयन समिति द्वारा लिखित परीक्षा में प्राप्त अंकों को ध्यान में रखा जाएगा।

As per the new Recruitment Rules for promotion to the post of Deputy Chief Security Officer (Level – 11 of the Pay Matrix), the eligible officers are required to appear for written examination followed by interview. The marks obtained in the written examination shall be taken into consideration by the Selection Committee while recommending the names for empanelment.

2. विभाग में विस्तार ले रही और विविध गतिविधियों को ध्यान में रखते हुए, कार्यबल को दैनिक आधार पर आने वाली चुनौतियों से निपटने और अनुकूलन करने के लिए उच्च स्तर की प्रतिस्पर्धात्मकता और नेतृत्व गुणों वाले अधिकारियों की आवश्यकता है। विभाग में सक्षम प्राधिकारी ने डीसीएसओ के पद के लिए लिखित परीक्षा के पाठ्यक्रम और पेपर पैटर्न को मंजूरी दे दी है और इसे अनुबंध-1 के रूप में संलग्न किया गया है।

Keeping in view the expanding and diversified activities in the Department, need for officers with higher level of competitiveness and leadership qualities to drive the workforce to handle and adapt to the challenges encountered on a daily basis. The Competent Authority in the Department has approved the syllabus and paper pattern of the written examination for the post of DCSO and the same is enclosed as Annexure – 1.

इसे सभी संबंधितों के ध्यान में लाया जाए।
 This may be brought to the notice of all concerned.

(बी. प्रबाकरन)/(B. Prabakaran)

अनुभाग अधिकारी(काडर)/ Section Officer (Cadre)

1. पऊवि की सभी इकाइयों के प्रमुख All Heads of Units of DAE.

2. पऊवि की इकाइयों के प्रशासनिक प्रमुख Admin Heads of all DAE Units

3. उप सचिव (प्रशासन), पऊवि DS (Admin), DAE

प्रतिलिपि : महानिरीक्षक (आईजी), सुरक्षा, पऊवि

Copy to: Inspector General (IG), Security, DAE

उप मुख्य सुरक्षा अधिकारी (डीसीएसओ) के पद के लिए लिखित परीक्षा का पाठ्यक्रम और पेपर पैटर्न (वेतन मैट्रिक्स का स्तर - 11)

पाठ्यक्रम

1. सुरक्षा संबंधित विषय :-

- i. पऊवि स्रक्षा संगठन
- ii. परमाण् स्रक्षा
- iii. सुरक्षा खतरे और खतरे का आकलन
- iv. डिजाइन आधारित खतरा
- v. डीएई इकाइयों/सुविधाओं में प्रत्यक्ष सुरक्षा के लिए रणनीति
- vi. प्रत्यक्ष सुरक्षा प्रणाली डिज़ाइन एवं मूल्यांकन
- vii. संरक्षा एवं सेफगाई वाली परमाणु सुरक्षा का इंटरफ़ेस
- viii. परिवहन के दौरान परमाणु एवं रेडियोधर्मी सामग्री की स्रक्षा
- ix. आंतरिक ख़तरा
- x. आपातकाल/आपदा और उसका प्रबंधन
- xi. स्रक्षा प्रक्रियाएँ
- xii. परमाणु सुरक्षा संस्कृति
- xiii. पूछताछ एवं रिपोर्ट
- xiv. किसी देश की परमाणु सुरक्षा व्यवस्था के उद्देश्य और तत्व और परमाणु सुरक्षा के लिए अंतर्राष्ट्रीय कानूनी ढांचा
- xv. देश की प्रत्यक्ष सुरक्षा व्यवस्था के उद्देश्य और तत्व

(अध्ययन सामग्री: पऊवि सुरक्षा मैनुअल, आईएईए एनएसएस 20 - मौलिक बातें, एनएसएस - 13, 14 सिफारिशें, एनएसएस - 8G कार्यान्वयन गाइड)

2. अधिनियम/नियम

भारतीय न्याय संहिता. 2023:-

- i. सामान्य अपवाद
- ii. निजी रक्षा का अधिकार
- iii. मानव शरीर को प्रभावित करने वाले अपराध
- iv. उकसाना, आपराधिक साजिश और प्रयास
- महिलाओं और बच्चों के खिलाफ अपराध
- vi. सार्वजनिक शांति के विरुद्ध अपराध
- vii. लोक सेवकों द्वारा या उनसे संबंधित अपराध
- viii. संपत्ति संबंधित अपराध
- ix. सार्वजनिक स्वास्थ्य, सुरक्षा, सुविधा, शालीनता और नैतिकता को प्रभावित करने वाले अपराध
- x. आपराधिक धमकी, अपमान, छेड़छाड़, मानहानि, आदि

To holze

भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023:-

- i. जमानती और गैर जमानती अपराध
- ii. संज्ञेय और असंज्ञेय अपराध
- iii. समझौता योग्य और गैर-समझौता योग्य अपराध
- iv. शिकायत और शिकायत की आवश्यकता
- v. जांच, पूछताछ और सुनवाई
- vi. प्राथमिकी (एफआईआर)
- vii. पुलिस हिरासत और जेल हिरासत
- viii. निजी व्यक्ति द्वारा गिरफ़्तारी और ऐसी गिरफ़्तारी पर प्रक्रिया

विदेशी नागरिक अधिनियम
सरकारी गोपनीयता अधिनियम
सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम
परमाणु ऊर्जा अधिनियम
राजभाषा अधिनियम तथा नियम
सीसीएस (आचरण) नियमावली
सीसीएस (सीसीए) नियमावली
सीसीएस छुट्टी नियमावली 1972
सिविल प्रशासन तथा पुलिस सेवाओं में पदानुक्रम
सामान्य वितीय नियमावली 7 से 21, 142 से 176 तथा 197 से 206)
भारत का संविधान (अनुच्छेद 19 से 24, 32, 51A, 52 से 147, 214, 225 से 228, 230, 231, 245 से 255, 309 से 311 के संदर्भ में)

- अन्य विषय :-
- i. परमाणु ऊर्जा विभाग तथा परमाणु ऊर्जा आयोग की गतिविधियाँ
- ii. टिप्पण तथा आलेखन
- संगठन संबंधित व्यवहार संचार कौशल, विवाद प्रबंधन तथा बातचीत द्वारा समाधान,
 भावनात्मक बौद्धिकता, गवर्नेस में नैतिक मूल्य

परीक्षा का पैटर्न

विवरणात्मक (40%) - 40 अंक जिसमें 10-10 अंकों के 4 प्रश्न होंगे।

वस्तुनिष्ठ Objective (60%) - 60 अंक जिसमें 1-1 अंक के 60 प्रश्न होंगे।

वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए, प्रत्येक सही उत्तर पर 1 अंक दिया जाएगा और गलत उत्तर पर 0.5 अंक काटे जाएँगे। बिना किसी प्रतिक्रिया वाले उत्तर पर शून्य अंक दिया जाएगा।

समय अवधि: 3 घण्टे

साक्षात्कार : लिखित परीक्षा के बाद साक्षात्कार होगा। उम्मीदवारों का चयन करते समय चयन समिति द्वारा लिखित परीक्षा में प्राप्त अंकों पर विचार किया जाएगा।

Syllabus and paper pattern of the written test for the post of Deputy Chief Security Officer (DCSO) (Level – 11 of the Pay Matrix)

SYLLABUS

1. Security Topics:-

- DAE Security Organization
- ii. Nuclear Security
- iii. Security Threats & Threat Assessment
- Design Basis Threat
- Strategy for Physical Protection in DAE Units / Facilities
- vi. Physical Protection System Design & Evaluation
- vii. Interface of Nuclear Security with Safety & Safeguard
- viii. Security of Nuclear & Radioactive Material during transport
- ix. Insider Threat
- x. Emergency/Disaster and its Management
- xi. Security Procedures
- xii. Nuclear Security Culture
- xiii. Enquiries & Report
- xiv. Objective and Elements of a State's Nuclear Security Regime and International Legal Framework for Nuclear Security
- xv. Objective and Elements of State's Physical Protection Regime

(Study Material: Manual for DAE Security, IAEA NSS 20 - Fundamentals, NSS - 13, 14 Recommendations, NSS - 8G Implementing Guide)

2. Acts / Rules

Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023:-

- General Exceptions
- ii. Right of Private Defence
- iii. Offences affecting the human body
- iv. Abetment, Criminal conspiracy and attempt
- v. Offence against woman and child
- vi. Offences against public tranquillity
- vii. Offences by or relating to public servants
- viii. Offences against property
- Offences affecting the public health, safety, convenience, decency and morals
- x. Criminal intimidation, insult, annoyance, defamation, etc.

fliola.

Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023:-

i. Bailable and Non-bailable offences

Cognizable and non-cognizable offences

iii. Compoundable and Non-compoundable offences

iv. Complaint & requisite of complaint

v. Investigation, Inquiry and Trial

vi. FIR

vii. Police Custody and Jail Custody

viii. Arrest by private person and procedure on such arrest

Foreigner Act

Official Secrets Act

Information Technology Act

Atomic Energy Act

Official Language Act & Rules

CCS (Conduct) Rules

CCS (CCA) Rules

CCS Leave Rules 1972

Hierarchy in Civil Administration and Police Services

General Financial Rules 7 to 21, 142 to 176 and 197 to 206)

Constitution of India (with reference to Articles 19 to 24, 32, 51A, 52 to 147, 214, 225 to 228, 230, 231, 245 to 255, 309 to 311)

Other topics:-

- Domain knowledge of DAE and AEC activities
- Noting & drafting
- Organizational Behaviour Communication skills, Conflict Management & Negotiation, Emotional Intelligence, Ethics in Governance

EXAMINATION PATTERN

Descriptive (40%) - 40 marks with 4 questions of 10 marks each

Objective (60%) - 60 marks with 60 questions of 1 mark each

For objective questions, each correct answer carries 1 mark and an incorrect answer leads to deduction of 0.5 mark. Answer with no response will be awarded zero marks.

Time duration: 3 hours

Interview: The written test will be followed by interview. The marks obtained in the written test will be considered by the Selection Committee while selecting the candidates.

16/10/m